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ÚVOD

V dnešní době potřebují velké i malé podniky snadný, rychlý a efektivní přístup k

informacím všeho druhu a tyto informace dále použít, ke zlepšování svých služeb, financí i

pracovního prostředí. Pro přístup k datům nám v dnešní době v pracovním prostředí slouží

především notebooky. Jsou relativně malé, rychlé a připojení k internetu je dnes dostupné

takřka odkudkoliv. V noteboocích mohou být nainstalovány různé aplikace pro usnadnění

přístupu k datům nebo jejich zprostředkování ostatním. Proto jsou vhodné jako médium pro

zprostředkování informací.

Notebooky a podobná zařízení pokrývají řekněme hardwarovou část problému. Ale k

získání a využití informací nestačí jen hardware je nutný i software. A cílem této diplomové

práce je vytvořit takovou aplikaci, která by usnadňovala přístup k datům a komunikaci v rámci

menší firmy. V každém oboru dnes platí, že čas jsou peníze. Uvedu příklad: v době, kdy byla

veškerá data na papírech uložených v kartotékách, někdo musel jít a fyzicky vyhledat příslušná

data, ať se jednalo o zápis z porady, kalendář akcí z minulého roku, seznam obchodních

partnerů atd... Dnes je tato práce značně ulehčena díky komputerizaci. V podstatě se nemusíte

hnout z místa a počítač za vás může prohledat celou databázi. Tímto se šetří čas, a tedy i peníze.

A právě takovéhoto usnadnění bych chtěl dosáhnout pomocí své aplikace.

Návrh a analýza aplikace byla provedena v aplikaci Enterprise Architect a BPMN diagram

byl vytvořen pomocí nástroje ARIS Express. Webová aplikace byla vytvořena v IDE NetBeans

za použití technologie JSP (Java + HTML) a CSS. V aplikaci bylo využito externích knihoven

a template. Pro uchovávání a řízení dat byl zvolen databázový systém MySQL.

1 ANALÝZA KOMUNIKAČNÍCH SOFTWARU

1.1 Rešerše

V této části se budu zabývat jak aplikacemi pro firemní komunikaci, tak i aplikacemi,

které mají podobné nebo jinak užitečné vlastnosti pro firemní komunikaci, ale nejsou určeny

konkrétně pro tento účel. Příkladem budou softwary Jira a WordPress, které jako takové nejsou

určeny přímo pro komunikaci, ale pro organizaci týmu nebo publikování článků. Jelikož podle

mého názoru tyto systémy obsahují užitečné funkce, které by měla mít dobrá aplikace pro

interní firemní komunikaci, rozhodl jsem se je zahrnout do této části, konkrétní vlastnosti budou

popsány dále v textu.

1.1.1 Jive

Jive je označení pro platformu sociálních sítí sloužící pro obchodní aplikace. Jive je

označován za „předního poskytovatele moderních komunikačních a kooperačních řešení pro

podnikání“ .

Jive nabízí více verzí svých produktů, každá verze je určena pro různé potřeby.

V závislosti na velikosti a způsobu použití se Jive dělí následovně:

■ Jive-n: je základní platformou Jive softwaru pro zaměstnance, slouží k tomu, aby se

mohli zaměstnanci navzájem propojit na zabezpečené síti.

■ Jive-x: je software pro kolaboraci tedy pro spolupráci zúčastněných osob, umožňuje

obchodním partnerům a zákazníkům komunikovat se svými protějšky v ostatních

firmách.

■ Jive Daily: je mobilní aplikace, která zprostředkovává přístup k Jive pomocí

mobilního zařízení a tím pomáhá zaměstnancům zůstat v obraze ohledně důležitých

akcí a novinek.

Jak již bylo řečeno Jive má spoustu funkcí, které teď proberu podrobněji. Pro naléhavé

zprávy obsahuje software Jive systém pro naléhavá oznámení. Každé takové naléhavé

oznámení se zobrazí ve formě pop-up zprávy. Dále jsou veškeré zprávy z různých platforem

shromažďovány na jednom místě. Poskytuje také možnost nahrávání videí, textů, zvukových a

dalších různých typů souborů. K takto vloženým souborům umožňuje ostatním uživatelům

vložit komentáře. Díky této funkci mohou uživatelé sdílet své názory a návrhy k danému

souboru.

Další z funkcí je tzv. kolaborační systém, tedy systém, který umožňuje efektivní

spolupráci zaměstnanců. Pro tento účel Jive poskytuje různé nástroje, kterými lze projekt

spravovat. Jsou jimi například taskboard, jehož prostřednictvím lze zadávat úkoly. Dále nástroj

pro sdílení dokumentů, plánování porad a jiných akcí.

1.1.2 Deskalerts

DeskAlerts je webový výstražný (upozorňující) systém. Umožňuje odesílat upozornění

vybraným příjemcům v různých formách. Například pomocí vyskakovacího okna na ploše,

tapety, spořiče obrazovky, e-mailu nebo SMS zprávy. U odeslaného upozornění je možné

sledovat, zda zaměstnanec zprávu obdržel či nikoli.

Obrázek 1 Síťový diagram aplikace Deskalerts

Aplikace DeskAlerts je složena ze dvou hlavních částí:

■ webového serveru aplikace

■ a klientské aplikace.

Webový server běží na platformě Windows a svá data ukládá do databáze MSSQL.

Databáze může být umístěna na stejném serveru jako webová aplikace anebo může být

umístěna na jiný databázový server. Klientská aplikace je instalována lokálně na počítačích

příjemců zpráv.

Zde uvádím obrázek, který zobrazuje konfigurovatelnost celé aplikace Deskalerts.

Na něm jsou naznačena práva pro různé funkce aplikace. Práva se dělí do šesti skupin, a to na

právo vytvoření, úpravy, smazání, odeslání, prohlížení a zrušení. Pro běžného uživatele jsou

podstatnější funkce, jako je například vytváření upozornění, rozesílání mailů, vytváření skupin

uživatelů atd... Pro pokročilejší uživatele nebo pro administrátory aplikace nabízí pokročilejší

funkce jako je například funkce IP group. Tato funkce je zajímavá z toho pohledu, že v podstatě

připomíná klasický email. Ale místo emailových adres se uvádí rozsah IP adres. Takže, zpráva

není určena přímo pro osobu ale spíše pro konkrétní zařízení.

C re a te E d it D e le te S en d V ie w S to p

D e s k to p alerts 3 □ □ @ 3
□ C a m p a ig n □ □ □ 1—1 □ LJ

E -m a ils O

□ S u rv e y s □ □ □ □ □ D

U s e rs □ □ □

□ G ro u p s □ □ □ □

M e s s a g e T e m p la tes □ □ □ @ 3
g R eports 3

IP group s □ □ □
t —1

□

□ R S S /n e w s feed □ □ o □ □

S c re e n s a v e rs □ □ □ □ □ 0
W a llp a p ers □ □ □ □

E m e rg e n c y AJerts □ □ □ □

C o lo r c o d es □ □ □ □

Obrázek 2 ACL aplikace Deskalerts

SnapComms je software určený pro včasné upozornění zaměstnanců na důležité zprávy.

Zprávy v SnapComms je možné personalizovat a zvolit různé způsoby zobrazení.

Zprávy se mohou zobrazit jako upozornění ve vyskakovacím okně, tapetě pracovní plochy,

spořiči obrazovky, ve formě videa, nebo dokonce i kvízu či zpravodaje. Za zmínku stojí hlavně

možnost kvízu, která je jakousi zpětnou vazbou na předešlá upozornění a komunikaci.

Zaměstnanec musí odpovědět na kvízovou otázku, týkající se nějaké předešlé zprávy. Pokud

většina zaměstnanců, jímž byl kvíz poslán neodpoví správně, znamená to, že je třeba upravit

nebo zcela změnit systém upozornění.

Aplikace SnapComm upoutá pozornost zaměstnance k určitému problému, vždy když je

třeba. Na kterou zprávu je třeba upozornit hned a která zpráva nemusí být zachycena okamžitě?

Toto určuje takzvaná priorita zpráv. Zprávy s vyšší prioritou mohou být zaslány zaměstnanci

jinou formou než zprávy s nižší prioritou. Samozřejmostí je i kategorizace zpráv, tedy jakým

subjektům budou zprávy zaslány. Subjektem, kterému je zpráva určena může být celá

organizace, nebo jen její část, to je jeden nebo více týmu, jen vedoucí pracovníci, jednotlivý

zaměstnanec nebo jakákoliv kombinace předchozích. Přesná specifikace příjemce zajistí, že

důležitá zpráva bude doručena pouze oprávněným a relevantním osobám, a tím se zlepší

efektivita práce.

U odesílaných zpráv je možné nastavit libovolný čas a datum doručení. Může to být pro

pevně stanovený čas, nebo i pro různé časy, a navíc i pro časy v různých časových pásmech.


[…]


se odeslala úspěšně, nebo vám v případě chyby zašle chybovou hlášku.

Pokud byste si službu předplatili musíte v aplikaci v servletu odesliSMSServlet, změnit

parametry SID_UCTU a AUTORIZACNI_TOKEN, tak aby odpovídaly vašemu účtu Twilio.

Dále pak jen odkomentovat na stránce sms.jsp kód, který slouží jako input pro sms zprávy.

5.2 Ukázka zdrojového kódu

Ukázka formuláře pro odeslání odpovědi na kvíz, který se nalézá na úvodní stránce.

<%

if (session != null && (int) session.getAttribute("role") == 3 & session.getAttribute("uzivatel")

!= null) {

PreparedStatement psKviz = con.prepareStatement("SELECT * FROM kviz JOIN

uzivatele_kviz ON uzivatele_kviz.kviz_id_kvizu = kviz.id_kvizu JOIN uzivatel ON

uzivatele_kviz.uzivatel_id_uzivatele = uzivatel.id_uzivatele WHERE kviz.archiv = 'N' AND

uzivatele_kviz.zadavatel_kvizu = 'N' AND uzivatele_kviz.odpoved = 'N' AND

uzivatel.id_uzivatele = ? );

psKviz.setInt(1, (int) session.getAttribute( id_uzivatele'));

ResultSet kviz = psKviz.executeQuery();

while (kviz.next()) {

String IDKvizu = kviz.getString( id_kvizi );

%>

<table style="width: 100%; border: #000 solid">

<tr>

<td><div id="Kviz"><%= kviz.getString("id_kvizu )%> :

<%= kviz.getString( nazev_kvizu )%></div></td>

<td><div id="spravnaOdpoved"><%= kviz.getString("otazka")%> </div></td>

</tr>

</table>

<form action="odpovedetNaOtazkuServlet" method="POST">

<input type="text" name="kvizOdpoved" pattern="[a-zA-Z]" maxlength="1" required>

<input type="submit" name="kvizIDOdpoved" value="Odpověď na otázku

<%= kviz.getInt("id_kvizu ")%>" >

</form>

<%

}}
%>

6 EXTERNÍ KNIHOVNY A TEMPLATY

6.1 mail.jar

Knihovna mail.jar zahrnuje úplné rozhraní JavaMail API, implementace a poskytuje

protokoly: IMAP, SMTP a POP3. Toto knihovna je v systému velice důležitá, bez ní by nebylo

možné z aplikace posílat emaily.

6.2 activation.jar

Díky této knihovně mohou vývojáři využít standardních služeb k určení libovolného typu

dat, zapouzdřit přístup k nim, zjistit dostupné operace a vytvořit instanci příslušné beany k

provedení uvedené operace.

6.3 xssflt.jar

Tuto knihovnu jsem do své práce zahrnul z důvodů zvýšení bezpečnosti celé aplikace.

Tato knihovna poskytuje filtr, kterým prochází jakýkoliv požadavek aplikace. Tento filtr

zabraňuje Cross Site Scrippting (XSS) útokům.

6.4 Twilio-7.9.1 -jar -with-dependencies.jar

Tato knihovna slouží pro posílání SMS zpráv, přes rozhraní Twilio. Tato knihovna

obsahuje metody pro vytvoření a odeslání zprávy ve tvaru, který očekává služba Twilio.

Při programování této služby, jsem se řídil návodem od společnosti Twilio.

6.5 mysql-connector-java-8.0.16.jar

Knihovna určená pro připojení k MySQL databázovému serveru. Poskytuje nástroje pro

stabilnější a bezpečnější připojení k různým verzím databázových serverů.

6.6 Externí template

V mé diplomové práci jsem použil templaty (šablony) favison a eiser. Byly použity v

částech registrace, přihlášení a úprava přihlašovacích údajů. Z těchto templatů jsem vybral

soubory a části kódu, který jsem pak použil ve své diplomové práci.

Pro zlepšení vzhledu stránky jsem do své diplomové práce zahrnul templatové css soubory:

Bootstrap.css

Main.css

Responsive.css

Style.css

StyleReg.css

Themify-icons.css

Util.css

Těchto stylů jsem využil při vytváření těchto stránek aplikace:

Header.jsp

Footer.jsp

Registrace.jps

Login.jsp

Zmena_udaju.j sp

Kód těchto stránek je derivací kódu z templatů. Nejedná se o úplnou kopii kódu, ale kód těchto

stránek je založen na kódu poskytnutém v templatu.

ZÁVĚR

Diplomová práce dle mého názoru splnila cíle, jež jsem si vytýčil v úvodu, a odpovídá

požadavkům, které na ni byly kladeny. Svým uživatelům tato aplikace jistě prospěje ke

zpřehlednění a usnadnění každodenní práce, usnadní jim možnosti komunikace a uživatelé

pomocí ní budou schopni dohlížet na činnosti, které se ve firmě aktuálně odehrávají.

V některých částech práce jsem se rozhodl využít možnosti templatů pro vylepšení

celkového vzhledu aplikace, z tohoto důvodu jsem musel do výsledné aplikace zahrnout některé

externí styly a části kódu. Jedná se však pouze o stránky pro registraci, přihlášení, záhlaví a

zápatí. Tyto části prošly určitou modifikací, aby korespondovaly s obsahem práce, nicméně

jejich základem je template. Dále aplikace vyžadovala použití externích knihoven, pro odeslání

zrpáv a zvýšení bezpečnosti.
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Na přiloženém CD se nachází kompletní programová implementace interního komunikačního

systému.

Diagramy:

Obsahuje projekt Enterprise Architect, ve kterém jsou diagramy uloženy.

Projekt ArsiExpres obsahuje Diagram BPMN.

Aplikační část:

IKS_Langer.zip (archiv se zdrojovými kódy aplikace)

Dokumentace:

Diplomova_prace_Langer.pdf (text diplomové práce v elektronické podobě)