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Diplomová práce Bc. Tomáše Langera se zabývá návrhem systému a vytvořením funkční

aplikace, která bude umožňovat interní firemní komunikaci, s využitím databáze MySQL,

objektově orientovaného programovacího jazyka Java a technologie pro podporu tvorby

aplikací JSP.

Na základě provedené rešerše aplikací, zabývajících se podobnou problematikou, autor

provedl jejich vyhodnocení. Při zhodnocení všech uvedených systémů byly vybrány jako

nejlepší první tři systémy: Jive, SnapComms a Deskaler. Tyto tři aplikace byly vyhodnoceny

jako nejmodernější systémy vedoucí v oboru interní firemní komunikace.

V samostatné kapitole autor podrobně popisuje technologie a nástroje použité pro tvorbu

aplikace. Jedná se o: UML (Unified Modeling Language, unifikovaný modelovací jazyk),

metodika UP (Unified Process), nástroj Enterprise Architect, Netbeans, ArisExpress, Java,

HTML, JSP (Java Server Pages), CSS styl, server Apache Tomcat a pro uložení dat databázi

MySQL.

Za zdařilou část považuji návrh databáze, popis databázových tabulek a ER diagram, který

rozdělením na dvě stránky v tištěné podobě práce, působí nepřehledně. Celý přehledný ER

diagram je však uložen v elektronické podobě v příloze.

V elektronických přílohách je uloženo několik přehledných diagramů. Velmi zdařilý je

podrobný a rozsáhlý procesní BPMN diagram. Vzhledem k svému rozsahu je nutno tento

diagram otevřít v prostředí nástroje pro modelování ArisExpress.

V textové části jsou uvedeny pouze výřezy diagramů na ukázku. Pro pochopení vlastního

přínosu autora a návrhu systému je nutno se seznámit s plnými verzemi diagramů, které jsou

uloženy v elektronických přílohách.

V práci je názorně zpracována uživatelská a instalační příručka.

Kvalita textu diplomové práce z hlediska struktury, srozumitelnosti, jazykové a typografické

úrovně je na vysoké úrovni.

V systému pro odhalování plagiátů je ve vlastní diplomové práci maximální shoda 5 %.

Z předložené práce a realizovaného řešení je zřejmé, že student teoreticky i prakticky

úspěšně zvládl řešenou problematiku a splnil cíl diplomové práce. Výsledkem práce je plně

funkční aplikace, která byla otestována, umožňuje interní firemní komunikaci a je plně

využitelná v praxi.

Student ve své práci plně využil znalostí a dovedností získaných po dobu studia na naší

fakultě, které rozšířil studiem uvedené literatury a osobními zkušenostmi s vývojem a

tvorbou aplikací.
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